AMBULATORIAL DO HOSPITAL E CASA DE SAÚDE DE RUSSAS, E 

BOLETIM DE OCORRÊNCIA DA DELEGACIA DE POLÍCIA CIVIL. 

Ocorre que o autor requereu via administrativa o DPVAT, na qual realizou 

pericia médica, E PARA SUA SURPRESA RECEBEU TÃO SOMENTE O 

IMPORTE DE R$ 1.687,50 (UM MIL SEISCENTOS E OITENTA E SETE 

REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).  

Resta claro que a seguradora não obedeceu às determinações legais 

fincadas na TABELA DO CONSELHO NACIONAL DE SEGUROS PRIVADOS 

QUE ESTABELECEU A PROPORCIONALIDADE DA INDENIZAÇÃO DO 

SEGURO DPVAT AO GRAU DE INVALIDEZ. 

A seguradora não utilizou de maneira correta a tabela do Conselho 

Nacional dos Seguros Privados, pois a RÉ concluiu que deveria pagar ao autor 

o valor tão somente de R$ 1.687,50 (UM MIL SEISCENTOS E OITENTA E 

SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). 

A própria tabela do DPVAT claramente informa que o valor correto a ser 

pago em sinistro que tenha como o diagnostico FRATUROU NO PUNHO 

ESQUERDO, ESTANDO FICADO INCAPACITADO E AINDA VARIAS 

ESCORIAÇÕES PELO CORPO O VALOR A SER PAGO É DE R$ 6.750,00 

(SEIS MIL SETESSENTOS E CINQUENTA REAIS). 

Resta, portanto, à Seguradora pagar a diferença, qual seja, a 

importância de R$ 5.062,50 (CINCO MIL SESSENTA E DOIS REAIS E 

CINQUENTA CENTAVOS). 

IV. DAS PROVAS E DA FUNDAMENTAÇÃO 

As provas colecionadas aos autos pelo Requerente apontam e retratam a 

debilidade na qual está restrito. 

Destarte, segundo a determinação legal, será devido o pagamento da

[...]

Diante de todo o exposto requer o pagamento de 20% (vinte por cento) a 

titulo de honorários sucumbenciais. 

VII. R E Q U E R I M E N T OS 

Pelo Exposto requer a V. Exa., seja julgada procedente a presente demanda, no 

sentido de condenar a demandada ao pagamento de R$ 5.062,50 (CINCO MIL 

SESSENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), acrescidos de 20% a 

titulo de honorários sucumbenciais nos termos do art. 31 ,II da Lei n. 11.945/2009, 

requerendo ainda o seguinte: 

a) Seja citada a Promovida, no endereço declinado na exordial, para contestar no prazo legal,